
                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, "Disposizioni per incentivare le 
eccellenze degli studenti nei percorsi di istruzione; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89, Regolamento 
recante "Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei 
ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133; 
 

VISTO il Decreto interministeriale 7 ottobre 2010, n. 211,"Regolamento recante le 
indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento 
concernenti le attività e gli insegnamenti compresi nei piani di studio previsti per 
i percorsi liceali, di cui all'art., comma 3, del decreto del Presidente della 
Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione all'articolo 2, commi 1e 3, del 
medesimo regolamento"; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti"; in particolare l’articolo1, comma 7, lettere d), e), h); 
 

VISTA la Direttiva ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, relativamente agli orientamenti 
in materia di formazione in servizio degli insegnanti; 
 

VISTE  le “Linee guida per l’orientamento scolastico”, trasmesse con Decreto 
ministeriale n. 328 del 22/12/2022, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema 
di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca e la Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL) m_pi AOODPIT 
prot.n. 0001057 del 14/06/2019, avente ad oggetto la Promozione e sviluppo 
della conoscenza della lingua e della cultura latina;  
 

VISTE le “Linee guida nazionali per la Certificazione linguistica di Latino” elaborate dalla 
CUSL nel dicembre 2016 al fine di dare una impostazione univoca in termini di 
definizione delle finalità, degli obiettivi, delle modalità, dei livelli, della tipologia 
delle prove e degli esiti della certificazione; 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

VISTO l’Allegato al Protocollo Nazionale d’intesa Miur – CUSL “Procedure di 
svolgimento CLL” luglio 2017; 
 

VISTO il Protocollo d'intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Consulta 
Universitaria di Studi Latini per la promozione e sviluppo della conoscenza della 
lingua e della cultura latina, m_pi AOODRAB prot.n.18901 del 19/10/2022; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.2, c.2 del succitato Protocollo d’intesa regionale l’USR 
Abruzzo si impegna a organizzare e realizzare, con il coinvolgimento e la 
collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara "G. D’Annunzio" e 
dell’Università degli Studi de L’Aquila sessioni annuali unificate regionali delle 
prove connesse al Progetto "Certificazione Linguistica di Latino" definite sulla 
base delle Linee Guida e secondo le Procedure elaborate e approvate dalla CUSL; 
 

CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art.3 del già menzionato protocollo regionale l’USR 
Abruzzo designa il Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione 
Linguistica del Latino col compito di definire i criteri delle prove e curare la 
predisposizione, l’organizzazione e la valutazione delle medesime, nonché 
l’analisi dei risultati; 
 

RAVVISIATA la necessità di rinnovare la composizione del Comitato regionale di 
coordinamento per la Certificazione linguistica del latino costituito 
limitatamente all’a.s. 2022/2023 con proprio Decreto AOODRAB prot.n.392 del 
30/11/2022; 
 

PRESO ATTO dei nominativi dei docenti universitari designati dalla Consulta universitaria di 
studi latini per la costituzione del Comitato regionale di coordinamento per la 
certificazione linguistica del latino; 
 

VISTO  il proprio Avviso pubblico prot.n.235 del 31/10/2023 per l’individuazione di n. 8 
docenti con contratto a tempo indeterminato con funzione di componenti del 
Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione linguistica del Latino; 
 

VISTO il proprio Decreto prot.n. 251 del 29/11/2023 di individuazione dei docenti 
componenti del Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione 
linguistica del Latino; 
 

RAVVISATA l'opportunità, per quanto riguarda la lingua latina, di sostenere in particolare lo 
sviluppo delle competenze linguistiche degli studenti finalizzate alla 
comprensione complessiva e alla traduzione dei testi; 
 

 
 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Costituzione del Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione linguistica del Latino) 
 

È costituito il Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione linguistica del Latino, così 
composto: 
 

Prof.ssa Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico USR Abruzzo componente 
Prof.ssa Maria Paola Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo componente 
Prof. Lucio Ceccarelli Università degli Studi dell’Aquila componente 
Prof.ssa Stefania Filosini Università degli Studi dell’Aquila componente 
Prof. Patrizio Domenicucci Università degli Studi Chieti-Pescara componente 
Prof. Francesco Berardi Università degli Studi Chieti-Pescara componente 
Prof.ssa Simona Santoro L.S. “Einstein” Teramo componente 
Prof.ssa Francesca Pesce L.C. “Melchiorre Delfico” Teramo componente 
Prof.ssa Sara Volpe L.C. “D’Annunzio” Pescara componente 
Prof.ssa Maddalena Miccoli I.I.S. “Delfico Montauti” Teramo componente 
Prof.ssa Silvia Elena Di Donato L.C. “G.B. Vico” Chieti componente 
Prof.ssa Anna Silenzi Polo Liceale “Saffo” Roseto degli Abruzzi componente 
Prof. Mauro Valente L.S. “Da Vinci” Pescara componente 
Prof.ssa Amina Carusi L.C. “Torlonia” Avezzano componente 
Prof.ssa Filomena Polidori  I.I.S. “A. VOLTA” Ortona supplente 
Prof.ssa Stefania Saveri  I.I.S. “Delfico Montauti” Teramo supplente 

 

 
Articolo 2 
(Funzioni) 

 

Il Comitato definisce i criteri delle prove e cura la predisposizione, l’organizzazione e la valutazione 
delle medesime, nonché l’analisi dei risultati. I componenti del Comitato non sono autorizzati a 
intraprendere iniziative personali in riferimento alle procedure della certificazione linguistica del 
latino che non derivino dall’accordo comune dell’intero Comitato. 
 

Articolo 3 
(Durata dell’incarico e compensi) 

 

Il Comitato resta in carica per tre anni, dall’a.s. 2023/2024 all’a.s. 2025/2026, e viene ricostituito 
allo scadere del mandato. Nessun compenso, rimborso, indennità sono dovuti per la partecipazione 
ai lavori del Comitato. 

 
 Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 


		2023-12-22T13:01:47+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-12-27T12:42:14+0100
	protocollo




